5. *Age penitentiam:* dicit Dominus per ecclesiasticum Ioannem, Antistiti Ephelino, quom vocat Angelum. Angelum, quoniam licet ex pulvere agnoscat fragilis constitucionem, in carne vivere debet extra carnem. *Age penitentiam.* Bilem commoves: surgam, nisi penitentiam egeris. Huius oneris baiulus erat Timotheus, Pauli discipulus, & sanctitatis celebris, & zelo divini honoris insignis. Acuit cogitationem, cur illum, qui spectabilem cunctis, vitam agebat exactam, iuber agere & quamprimum penitentiam? Iustus autem quid fecit? Iudex queritur: de quo? Dicit. *Habeo adversum te.* Quid? Aliqui, vel omnes (præter Roman. Græc. ac Syriac. versionem) dicunt: *Pauca, Pauca, & talis querimonia? Pauca, & Talis;* prout sinuatur excellentia muneris. Præcellere debet Episcopus, sicut præcellit officium; igitur debet esse perfectus, propter dignitatis onus: & etiam dum adversus habet pauca, qui scrutatur corda, de illo queritur multa; quoniam Episcopo muneris vel leve indultum impedit sanè adimplere ministerium. Non enim erat scelestus, sed bonus: at non ita sanctus & perfectus, sicut poterat esse, ipso formidabili etiam humeris angelicis di-

gnitate: quid mirum, quòd iudex querendus; si Episcopus non est, ut potest, immaculatus? Quid mirum, quòd querimonias exciter, dum præses muneris, ut par erat, non respondeat?

Verf. 4.

Ita in penitentia Dei gratia micat ut vel maximum peccatum est timet exitum ut inalegat.

6. Obiectionem timeamus, ut confundamur. *Habeo* (ait) *adversum te, quòd obavitatem tuam primam reliquisti.* Charitas prima iuxta Ambrosium, Haymonem, & alios apud Alapid. hic, est gratia iustificans, & convertens illuminationibus animas: & *Pauca* dicit amissionem gratiæ? In ea summum omnium bonorum nititur: at si pauca, de quo queritur? Haud quia paucum, & exiguum, æstimat; sed quia vel summum est exiguum, ut indigeat. Margarita amissa per peccatum gratia est; & huiusmodi piæque ita pretiosum in amissione minuitur? Minuitur sanè, ut constat in Dei amore generositas indulgentiæ divini: igitur ut misericors condonetur; vel maxima peccata pro nihilo censent.

7. Aptius ergo ab aliquibus haud infirmè classis Doctorebus per *Gharitatem primam* (quia dicit *Tuam*, & charitas prima, quæ gratia, à Deo tantum, culus radix, & principium) non gratiam, sed nitorem gratiæ, seu fervorem ardentis charitatis intelligunt: qui quidem vel propter commerciæ Sæcularium, aut conniventiam corruptelæ morum, evanuerat, atque splendorem auilerat. Hæc *Pauca* dicit: & propter hæc, quæ dicuntur iure pauca, periculum suæ indignationis denunciatur, nisi penitentiam agat? Proh dolor! Quis ex Deo saceratis non pavet, & ad meliora commovetur, dum obiectio iudicij huiusmodi cogitur? Vocatus est Timotheus à Gentilitate in fidem, Paulum habuit ducem, ac præceptorem, quo pervenit in Ecclesia ad Episcopatus fastigium, ut luceret super muneris candelabrum. Illo in culmine debebat esse sanctus; & omnino perfectus; sed ingrediens in ministeria ferventer, decursu temporis prætermisit, quanvis minima, oscitantè. Prius erat charitas flagrans in munere, zelo Dei, salute animarum, incumbenti ministerij verum tepuit incuria; & licet hæc, quia à negligentia, videantur pauca; nisi Praful egerit penitentiam, habebit ruinam: non tantum quia in ministerio sunt summi momenti, quæ in Sæcularibus dicuntur nihili; sed quia cum flammæ & conditioni congruar, quòd charitas quotidie magis, ac magis flammescat; commovet merito iudicis placidissimi Romachum, quòd excedit à charitate, quæ ingressus est in Dominicum obsequium. Hispanic. vivide: *Siente el juez que debiera.*

Nihil lea ve in defectu muneris Religiogio.

Deum ad iteam -- di: in provocat, quòd fervor spiritus in Monachis refrigerat.

debiendo aspirare à la perfeccion mas, y mas, se entibien los fervores, con que entrò à servir à Dios.

8 Incumbit sane, quod præcellat in nitore virtutum, qui alios præcedit propter nihiliterium. Plus debet, cui plus committitur. Adimpleret namque opus, ad quod ingressus, ob ligamen professionis; si fervor, quo ingressus in Christi scholam, perfleret charitatis. Si ignem conceptum fovet; ad perfectionem utrique auspiciò perveniret: at eum sensum languescat, & sensum languendo, cum splendore charitatem extinguat; index indicat tanquam maculam in Episcopo maximam, quod charitatem reliquerit primam: igitur si primam illam custodiret, & fovetere charitatem, nancisceretur proculdubio perfectionem. Innuvit profecto. Age (inquit) penitentiam, & prima opera fac. Penitentiam, propter crimen ad amillum charitatis fervorem: tibi exim frandasti, quicquid boni defes. pratermissisti: & Prima opera, ut adimpleas ministerium. Minime sane adimplebis; nisi opus, quod operaris, sit primum. Fac opera prima, ut charitas fulgeat fervida. Opera modo olentant languorem, & languor operum, quod primam dimissisti charitatem. Pauca hæc videntur, & reapse sunt multa; quippe ex his provenit perfectorum ruina.

9 Ruina? Sane. Intende. Memor esto (inquit) unde excideris. Penitentiam age. Haud Timotheus excidit: quomodo ergo memoratur ruina, si non excidit à gratia? Negligentia fervoris charitatis patet nota defectus, & non criminis. Deficit qui non proficit, verum non descendit, & minus cadit. Cadit siquidem, dum non ascendit. Si sequeretur, ut par erat, vehementiam spiritus primi, per gradus virtutum, iam adhaesisset perfectioni. Suspendere in donorum acquisitione gressum, haud suspensionem Deus retur; sed precipium: & dicit meritò propter negligentiam charitatis, quod licet memor, unde Episcopus exciderit; quia excidit sane, non ascendens, ubi potuit.

Ruina hæc, ô Monache, in manu tua. Nullus gradum bonæ vitæ, quem iam conscendit, custodire sufficit (ait Anselmus lib. 2. Epist. 37.) qui semper in altiora proficere non appetit. Semper igitur necesse est, ut nitatur ad profectum, qui semper vult vitare defectum. Hoc opus, & labor. Multò facilius reperias (astipulatur Mellissus Doctor. Epist. 96.) multas saculares converti ad bonum; quam unumquempiam de religio-

Haud implet Episcopus ministerium officii; si operatur sui castri.

Ibid. v. s.

Ibid.

Suspendere in scala virtutis gressum, est precipitium.

Anselm.

Bernar.

si transire ad melius. Rara avis in terris est, qui de gradu, quem in religione fortè semel attingerit, vel parum ascendat. Quid est hoc? Unde serpit tantum malum? Reliquerunt fervorem novitium: noluerunt abundare in gratia: sederunt sub quam desideraverant, umbra: & nullatenus obtruerunt perfectionem, quia primam reliquerunt charitatem. Unde lachrymabiliter incidunt in barathrum confusionem, cum noluerint ascendere usque ad altiora vitratam. Causam signavi Tautolog. 1. Didasc. 9.

ro Memento Monache unde excideris; & unde exiisti es. Attende ad Abraham patrem tuum, & ad Saram, qua peperit te. Haud degenerent te exhibeas in nobili genere, cum cor, ac tanti claruerint in munere. De tenebris sæculi vocatus es in admirabile lumen, in status pulcherrimi; purissimi conditionem. Calcar in prædecessoribus habes. Et sedis? Et superedes? Non est bonitas pessimis esse meliorem; verum reatus, primam relinquere charitatem. Perperam rependis in vocatione officium, cum desidia & frigiditatis pateat testimonium. Excides proculdubio, ni primum illum fervorem receptoris charitatis, quo ingressus es in militiam Religionis: etenim ut ait N. Gloriosus Pater, ubi inquit. *Omni tempore vita Monachi quadragesima debet observationem habere.* Sic vis manere, donec veniat Index, qui quidem stat ad ostium & pulsat, ut can delabrum, quod non rutilat, moveat? Lucem indulget esse sub modio negligentia, dum renidere debet in perfectionis cacumine? Pauca dices hæc. In Monacho non sunt pauca. Converte vultum ad opera prima: ac in propudium oculis tuis conlidentibus, unde miserabiliter excideris.

In statu Monachismi non inveniuntur crimina, sed duntaxat mundanus pulvis, quo etiam ferdent religiosa corda. Hæcine signantur pauca, & à Legislatore Benedicto *Temporum negligentia.* Regul. cap. 49. Pauca sunt, quia iustificationem non expellunt; & in Religiosis multa, quia ad expulsionem disponunt. Ubi flamma num illa, qua flagrantur corda? Tacet inter negligentia cineres scintilla sepulta. Alget ignis, & frigidit flamma pectoris, qua fuerat fornicatus. Ignis est, sed fatuus, resultans ex usu exteriorum exercitiorum, quin accendat, ut ardeant, intima voluntatum. Ignis lucens, sed non ardens: cum non perat ulteriora & summa flamma, ad sursum elevetur religiosa corda. Ignis lucens, verum non ardens; siquidem pigritiam non consumit;

Obliosa vocatio temperat flammam charitatis.

Frigit cetera ritas flagrantis Monachi excursions tyrocinia.

S. Benedictus dicit.

Idem.

Quo facit rat ingressu su flamma, in progressu apparet nec scintilla.